
  
ANSØGNING 

om  
Videreførsel af en mindre del af badestierne ved Fanø Bad og Rindby Strand over nye klitter 

og vådområder, hvor badestierne i dag munder ud. 
 
 
Fanø Kommune, Fanø Vesterhavsbads Grundejerforening og Rindby Strand 
Grundejerforening skal hermed ansøge Esbjerg Kommune som natura-2000 og §3 myndighed 
samt Kystdirektoratet som Klitfredningsmyndighed om tilladelse til forlængelse af de 
eksisterende badestier 2, 6, 10, 15 og 20 over den nye klitrække på Fanø. 
Danmarks Naturfredningsforening Fanø har været konsulteret om den konkrete ansøgning. 
 
  
Baggrund: 
Gennem det sidste årti har naturen ved Fanø Bad og Rindby strand dannet en ny klitrække, idet 
Fanø vokser mod vest i modsætning til, hvad der sker ved Vesterhavet længere mod nord, hvor 
havet æder af kysten. Mellem de gamle klitter og den nye klitrække opstår der et vådområde, der 
relativt hurtigt gror til og med tiden overtages af tagrør. Det er især dette vådområde, som er svært 
at forcere. 
  
Det er naturens orden og endnu et spændende træk ved naturen på Fanø. Men det rejser et 
spørgsmål om, hvordan der sikres hensigtsmæssig adgang over  nye klitrækker og nye vådområder 
for de mange sommerhusejere, turister, øboere og gæster iøvrigt, som benytter de fantastiske 
sandstrande ved Rindby og Fanø Bad til traveture, badning og meget andet. 
  
Væsentlige argumenter for etablering at faste og markerede stier. 

• Etableres der ikke nye stier, vil det medføre en tilfældig krydsning af de nye vådområder og 
klitter mange steder over en strækning på ca. 5 km.  til gene for dyre- og fugleliv samt 
padder i vådområderne. 

• Etableres der ikke nye stier, må det formodes, at flere vil tage bilen fra sommerhusene til 
vandet, da man ikke tørskoet kan forcere de nye vådområder. 

Ø Anlæggelse af markerede stier vil betyde, at trafikken centreres nogle få steder, og dyre-og 
fugleliv vil være uberørt udenfor disse stier 

 



 
 
I sommerperioden er der ikke problemer med at gå til stranden ved nedkørslerne ved Rindby og 
Fanø Bad, men udenfor nedkørslerne er det især problematisk for ynglende fugle, når den nye 
klitrække og nye vådområder forceres overalt på en strækning på 5 km fra sommerhusområderne til 
vandet.. Det naturlige her er nemlig at fortsætte direkte mod havet, når man er kommet over de 
gamle klitrækker ad de mange eksisterende badestier her. 
 
Om efteråret, vinteren og foråret er det i de våde perioder, som er de mest fremherskende, 
vanskeligt at komme til stranden over det nye vådområde, hvor der står meget overfladevand og 
“smadder”.  
  
Placering af badestier. 
Antallet af stier kan begrænses væsentligt i forhold til eksisterende badestier (21 stk). Der foreslås 
etableret ialt 5 stier, hvilket betyder, at der de fleste steder vil være mindre end 500 m fra en 
eksisterende badesti til videreførslen. 
  
Der ønskes etableret det nødvendige antal badestier over den nye klitrække så vidt muligt ud for 
eksisterende badestier. Helt tilsvarende forlængelsen af stien ved Pælebjerg længere mod syd på 
Fanø og stien ved Sønderho Strandsø (tidligere ørreddamme) ved Sønderho. 



 
Stierne skal anlægges som trampestier tilsvarende de eksisterende badestier. De skal fremstå 
naturlige og være robuste, hvor materialerne skal være naturlige for området som f.eks. sand, 
muslingeskaller eller lignende og gro til med græs mv., så de fremstår som en naturlig del af 
området. 
 
Ved vandløb eller meget våde områder kan der være behov for korte boardwalks eller spange. 
 
 

 
Badesti-bro over Rindby Bæk 
 
 
De nødvendige badestier foreslås placeret som vist på kortet herunder. 
 



 
 
 
Skiltning. 
Der skal laves den nødvendige skiltning, så folk ledes frem til at benytte stierne og ikke vandrer 
overalt i den nye klitrække. 



 
Nærmere beskrivelse af de planlagte nye stier. 

Ø Generelt om stierne. 
o Hvor: over vådområderne, hvor man i dag kan se slidtage fra folks færden. Hvor 

muligt udnyttes eksisterende sandbanker. Det kan betyde, at stien får et naturligt 
snoet forløb, men med en kortere strækning med opfyldning. Den nye klitrække er 
under stadig forandring, hvorfor stiernes forløb kan ændres over tid. Det gælder både 
i den nye klitrække og vest herfor. 

o Materiale: sand fra stranden vil være mest naturligt. Evt. fra opgravningen ved 
Rindby bæk. Naturlig græsvækst skal tilstræbes. Der skal derfor ikke sås græs, som 
ikke er naturligt for området. Til forstærkning af overfladen anvendes 
muslingeskaller eller lignende naturprodukter. Der kan placeres vandpassage med 
vandunderføringer og/eller korte gangbroer/spange i ikke-trykimprægneret træ. 
Placering af disse kan også ændres over tid afhængig af naturens forandring af 
området 

o Dimensioner: Etableres som trampestier tilsvarende de eksisterende badestier ca. 
1,5-2 m bred, dybde så den er farbar hele året. Dybden vil variere over strækningen.  

o De nye klitter vest for vådområderne: forbliver som de er, idet det forudsættes, at 
“trafikken” vil finde et naturligt forløb igennem disse i forlængelse af stierne. Her vil 
der så senere ske vedligeholdelse, som det i årtier har været tilfældet på de 
eksisterende badestier 1-21. 

 
Ø Ud for Badesti 2. 

Her findes en primitiv overgang, der tjener sit formål og viser, hvad der er behov for. Stien 
skal dog “opgraderes”, så den ikke indeholder uønskede materialer, og så den forsynes med 
vandgennemløb. 

 
Ø Ud for badesti 6. 

Her er der en kort strækning med meget vand. Der etableres opfyldning med sand i en højde 
så stien bliver tør at gå på hele året. Der skal etableres en underføring/spang for 
vandgennemstrømning. 
 

Ø Ud for badesti 10. 
Mange gående turister søger mod TrygFondens redningstårn, og stien skal føre folk tørskoet 
herud. 
 

Ud for Badesti 15  og 20. Her er naturens opbygning af den nye klitrække ikke så 
fremskreden som længere mod nord, men det må forventes at ske indenfor ganske få år. 
Idag er området, hvor den nye klitrække er under dannelse, vanskeligt farbar i våde perioder. 
Forlængelse af stierne vil som udgangspunkt blive etableret punktvist med sand og skaller, 
hvor der er behov. På sigt vil de to stier være etableret som stierne 2, 6, og 10. 

 



 
Økonomi 
Anlæg af forlængelsen af badestierne søges gennemført med fondsstøtte.  
Den fremtidige drift vil Grundejerforeningerne forestå. Grundejerforeningerne vil søge 
medfinansiering af driften ved Fanø Kommune og sommerhusudlejningsbureauer. 


